
38  diário oficial Nº 34.905 Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 281/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora CARLA CRISTINA SI-
MÕES DOS SANTOS, ocorrido em 06 de março de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora CARLA CRISTINA SIMÕES DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
57212763/1, Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, no período de 06/03/2022 a 13/03/2022, conforme Certidão 
de Óbito nº 066852 01 55 2022 4 00059 072 0054052 10.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 06/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 775924
PORTARIA Nº 292/2022 – CAPE/CP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/340970.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala a servidora RAISSA BARBOSA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 5961009/1, Médica, lotada na Gerência do Complexo Ambu-
latorial, no período de 05/02/2022 a 12/02/2022, conforme certidão de 
casamento nº 067934 01 55 2022 3 00027 239 0008005 03.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 05/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 775934
PORTARIA Nº 306/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/153712
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS JOSÉ QUEIROZ JUNIOR, Mat: 5957140/1, 
Coordenador da CINF, e-mail: carlos.junior@santacasa.pa.gov.br Tel: 91 
4009-2282, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 068/2022/
FSCMP, oriundo do TERMO DE DISPENSA 015/2022; firmado pela SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a COMPANHIA DE SANE-
AMENTO DO PARÁ - COSANPA, CNPJ: 04.945.341/0001-90, tendo como 
objeto a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE FORNECIMENTO DE 
ÁGUA E/OU COLETA DE ESGOTOS SANITÁRIOS.
II - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, 
Engº Cívil, Mat: 5957735, e-mail: paulo.neto@santacasa.pa.gov.br Tel: 91 
4009-2282, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE..
Belém/PA, 23 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 775616

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA n.º 293/2022 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria 82/2022- CPAD/PRES/FSCMP, 
de 03 de fevereiro de 2022, publicada no DOE nº 34.855 de 04 de mar-
ço de 2022, referente ao Processo Administrativo Disciplinar implificado de 
protocolo nº 2019/136230;
CONSIDERANDO os termos do Memo. N.º78/2022- CPAD/PRES/FSCMP, 
que trata de solicitação de prorrogação dos prazos.

RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art.191, § 11 da Lei nº 5.810/1994, por mais 15 
(quinze) dias, a contar 23/03/2022, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, acima referenciado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 775796

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): EMERSON RAIMUNDO DOS SANTOS COSTA
ID. FUNCIONAL: 54181767/5
Término de Vinculo: 01/03/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2021/1481228
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém,19 de MARÇO de 2022.

Protocolo: 775755
Extrato de Termo de Distrato

Servidor (A): PATRICIA DE NAZARE DIAS DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5943010/1
Término de Vinculo: 01/03/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2022/206359
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 23 de MARÇO de 2022.

Protocolo: 775759

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 290/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/340346.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora FRANCISCA WRISSELIA AUGUSTO NORONHA, Id. Funcional 
nº 57206333/1, Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnica de En-
fermagem, no período de 14/03/2022 a 09/09/2022;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de março de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 775911
PORTARIA Nº 280/2022-CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/308036.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Ma-
ternidade a servidora MONIQUE LINDSY SILVA DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 5952097/1, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Enfermei-
ra, no período de 06/03/2022 a 01/09/2022;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 06 de março de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 775900

CONTRATO
.

CONTRATO: 068/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE FORNECIMENTO DE 
ÁGUA E/OU COLETA DE ESGOTOS SANITÁRIOS
Valor: mensal estimado R$ 200.000,00 e anual estimado R$ 2.400.000,00
Data de Assinatura: 23/03/2022
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da publicação na Imprensa 
Oficial, ou seja 24/03/2022 a 23/03/2023
PAE Nº 2022/153712 - TERMO DE DISPENSA Nº 015/2022


